[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЮРЬЕВЕЦКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СОВЕТ ЮРЬЕВЕЦКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

155453, Ивановская обл., г. Юрьевец, ул. Советская, д.37 тел. (493-37) 2-11-54

РЕШЕНИЕ
   от  25.04.2019 года                                                                                    №  20
Об утверждении Порядка предоставления детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилого помещения для временного проживания

     В соответствии с осуществлением переданных государственных полномочий, в рамках реализации государственной программы Ивановской области « Социальная поддержка граждан в Ивановской области», Закона Ивановской области от 14.03.1997 года № 7-ОЗ « О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Ивановской области», Совет Юрьевецкого городского поселения РЕШИЛ:

     1. Утвердить Порядок предоставления детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилого помещения для временного проживания;

      2. Обнародовать настоящее Решение в соответствии  с. ч. 7 ст. 37 Устава Юрьевецкого городского поселения и разместить на официальном сайте администрации Юрьевецкого муниципального района.

Глава Юрьевецкого

городского поселения                                                                 С. А. Баранова

Приложение

к решению Совета Юрьевецкого

городского поселения

от 25.04.2019 №20
ПОРЯДОК

предоставления детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилого помещения для временного проживания

1. Настоящий Порядок предоставления детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, возможности временного проживания в с целью оказания им помощи в социальной адаптации, подготовке к самостоятельной жизни, в том числе в осуществлении мер по защите их прав и законных интересов.

2. Возможность временного проживания предоставляется заявителю, включенному в сводный список детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, нуждающихся в обеспечении жилым помещением на территории Юрьевецкого муниципального района Ивановской области, а также лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающимся по очной форме обучения по основным профессиональным образовательным программам и (или) программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих, не имеющим жилого помещения, в случаях, если они:

· завершили пребывание в организации для детей-сирот, но после выпуска не продолжили обучение в профессиональной образовательной организации или образовательной организации высшего образования;

· являются обучающимися профессиональной образовательной организации, не имеющей на своем балансе общежития;

· завершили обучение в профессиональной образовательной организации или образовательной организации высшего образования или были отчислены из указанных организаций;

· являются лицами, обратившимися в учреждения службы занятости населения за содействием в поиске подходящей работы;

· окончили прохождение военной службы по призыву.

3. Предоставление возможности временного проживания заявителю осуществляется на основании договора временного проживания (приложение № 1 к Порядку), заключаемого между ним и Администрацией Юрьевецкого муниципального района Ивановской области (далее – Администрация).

4.  Примерная форма договора временного проживания заявителя утверждается постановлением Администрации Юрьевецкого муниципального района Ивановской области.

5. С целью получения возможности временного проживания заявитель подает письменное заявление, составленное в произвольной форме, на имя главы Администрации Юрьевецкого муниципального района Ивановской области.

6.  К заявлению прилагаются следующие документы:

· копия документа, удостоверяющего личность (с предъявлением оригинала);

· копии документов, подтверждающих статус детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

· документ о прохождении медицинского осмотра в соответствии с учетной формой № 030-ПО/у-17, утвержденной приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 10 августа 2017 года № 514н «О Порядке проведения профилактических медицинских осмотров несовершеннолетних», или учетной формой № 131/у, утвержденной приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 6 марта 2015 года № 87н «Об унифицированной форме медицинской документации и форме статистической отчетности, используемых при проведении диспансеризации определенных групп взрослого населения и профилактических медицинских осмотров, порядках по их заполнению».

Не требуется представление документа о прохождении медицинского осмотра заявителям, указанным в подпункте 1 пункта 3 настоящего Порядка.

Заявители, указанные в подпункте 2 пункта 3 настоящего Порядка, представляют документ о прохождении медицинского осмотра из профессиональной образовательной организации или образовательной организации высшего образования, в которой они обучаются.

Возможность временного проживания не предоставляется заявителям, имеющим психические заболевания в стадии обострения, карантинные инфекционные заболевания, кожно-венерические заболевания, активные формы туберкулеза, наркозависимость, хронический алкоголизм.

7. Документы, указанные в пунктах 5,6 настоящего Порядка, регистрируются в день поступления и рассматриваются Администрацией Юрьевецкого муниципального района Ивановской области для детей-сирот в течение 10  рабочих дней с даты их регистрации.

8. По результатам рассмотрения представленных документов принимает Администрация Юрьевецкого муниципального района Ивановской области одно из следующих решений:

· о предоставлении возможности временного проживания;

· об отказе в предоставлении возможности временного проживания.

В случае уведомления об отказе в предоставлении возможности временного проживания указываются причины отказа. Отказ в предоставлении возможности временного проживания может быть обжалован заявителем в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

9. Решение об отказе заявителю в предоставлении возможности временного проживания принимается в случае непредставления или неполного представления документов, указанных в пункте 6 настоящего Порядка, и/или при наличии противопоказаний к проживанию в организации для детей-сирот, установленных документом медицинского учреждения.

10. О принятом решении заявитель уведомляется Администрации Юрьевецкого муниципального района Ивановской области в письменной форме в течение трех рабочих дней со дня принятия соответствующего решения. В случае принятия Администрацией Юрьевецкого муниципального района Ивановской области положительного решения договор временного проживания заключается в день вселения заявителя либо в день принятия решения о предоставлении временного проживания.

11. В течение пяти рабочих дней со дня заключения с заявителем договора временного проживания организация для детей-сирот уведомляет органы опеки и попечительства по месту регистрации заявителя и органы опеки и попечительства Департамента социальной защиты населения Ивановской области  о заключении указанного договора.

12. Заявитель, заключивший договор временного проживания, обязан производить своевременно оплату по найму жилого помещения, а так же коммунальные услуги, предоставленные ресурсоснабжающими организациями предпринимать все меры к трудоустройству и/или дальнейшему получению образования.

13. В случае выявления у заявителя заболевания, препятствующего его проживанию во временно предоставленном жилье, подтвержденного документом о прохождении медицинского осмотра, Администрация Юрьевецкого муниципального района Ивановской области производит вынужденное выселение из предоставленного жилья.

14. Основаниями для прекращения договора временного проживания и выселения заявителя из временно предоставленного жилого помещения являются:

· предоставление жилого помещения;

· поступление от него заявления о выселении;

· выезд на постоянное местожительство за пределы Ивановской области;

· систематические нарушения соблюдения  правил  пользования жилым помещением, систематические  нарушения прав и законных интересов соседей, оформленные соответствующим образом;

15. Решение о расторжении договора временного проживания заявителя и его выселении принимается Администрацией Юрьевецкого муниципального района Ивановской области в течение трех рабочих дней со дня выявления оснований, указанных в пункте 16 настоящего Порядка. Заявитель уведомляется Администрацией  Юрьевецкого муниципального района Ивановской области в течение одного рабочего дня со дня принятия соответствующего решения.

16. В случае принятия Администрацией  Юрьевецкого муниципального района Ивановской области решения о выселении заявитель обязан выбыть из временно предоставленного жилого помещения  в течение трех календарных дней со дня получения соответствующего уведомления.

Приложение № 1
к Порядку
Договор

найма жилого помещения

жилого  фонда для временного проживания граждан
 в Юрьевецком городском поселении Юрьевецкого муниципального района

Ивановской области
 N ____________

г. Юрьевец                                                                                    «___»____________ 20 ___ г.
   Администрация Юрьевецкого муниципального района Ивановской области, в лице Главы Юрьевецкого муниципального района Ивановской области ________________________________, действующего на основании Устава Юрьевецкого муниципального района Ивановской области и Устава Юрьевецкого городского поселения Юрьевецкого муниципального района Ивановской области, именуемый в дальнейшем Наймодатель, с одной стороны, и гражданин(ка)  __________________________________________________________________________г.р., зарегистрирован по адресу: __________________________________________, паспорт: серия ___________№ _____________выдан ________________________________________

_____________________________________________________________________________        именуемый в дальнейшем "Нанимателем", с другой стороны, на основании  Постановления администрации Юрьевецкого муниципального района «О реализации жилищных прав»  от "______" _____ 200_ г. N _____ заключили настоящий Договор о нижеследующем.

1. Предмет Договора

1. Наймодатель передает Нанимателю за плату в пользование жилое помещение, находящееся в муниципальной собственности Юрьевецкого городского поселения Юрьевецкого муниципального района Ивановской области, состоящее

из комнаты общей площадью ___ кв. метров, расположенное по адресу: _______________________________________________ для временного проживания в нем.

2. Жилое помещение предоставлено в связи с ______________________________________
_____________________________________________________________________________
(капитальным ремонтом или реконструкцией дома, утратой жилого помещения в результате обращения взыскания на это помещение, признанием жилого помещения непригодным для проживания в результате чрезвычайных обстоятельств - нужное указать)

4. Характеристика предоставляемого жилого помещения, его технического состояния, а также санитарно-технического и иного оборудования, находящегося в нем, содержится в техническом паспорте жилого помещения.

5. Совместно с Нанимателем в жилое помещение вселяются члены его семьи:

1) __________________________________________________________;

(фамилия, имя, отчество члена семьи Нанимателя и степень родства с ним)

2) __________________________________________________________;

(фамилия, имя, отчество члена семьи Нанимателя и степень родства с ним)

3) ___________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество члена семьи Нанимателя и степень родства с ним)

6.  Настоящий договор заключается на время ______________________________________

_____________________________________________________________________________

2. Права и обязанности Нанимателя

7. Наниматель имеет право:

1) на использование жилого помещения для проживания;

2) на пользование общим имуществом в многоквартирном доме;

3) на неприкосновенность жилища и недопустимость произвольного лишения жилого помещения.

Никто не вправе проникать в жилое помещение без согласия проживающих в нем на законных основаниях граждан иначе как в порядке и случаях, предусмотренных федеральным законом, или на основании судебного решения. Проживающие в жилом помещении на законных основаниях граждане не могут быть выселены из жилого помещения или ограничены в праве пользования иначе как в порядке и по основаниям, которые предусмотрены Жилищным кодексом Российской Федерации и другими

федеральными законами;

4) на расторжение в любое время настоящего Договора;

5) на получение субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в порядке и на условиях, установленных статьей 159 Жилищного кодекса Российской Федерации, -

Наниматель может иметь иные права, предусмотренные законодательством.

8. Наниматель обязан:

1) использовать жилое помещение по назначению и в пределах, установленных Жилищным кодексом Российской Федерации;

2) соблюдать правила пользования жилым помещением;

3) обеспечивать сохранность жилого помещения;

4) поддерживать надлежащее состояние жилого помещения. Самовольное переустройство или перепланировка жилого помещения не допускается;

5) проводить текущий ремонт жилого помещения;

6) своевременно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги (обязательные платежи).

Обязанность вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги возникает с момента заключения настоящего Договора. Несвоевременное внесение платы за жилое помещение и коммунальные услуги влечет взимание пеней в порядке и размере, которые установлены статьей 155 Жилищного кодекса Российской Федерации;

7) допускать в жилое помещение в заранее согласованное время представителя Наймодателя для осмотра технического состояния жилого помещения, санитарно-технического и иного оборудования, находящегося в нем, а также для выполнения необходимых работ;

8) при обнаружении неисправностей жилого помещения или санитарно-технического и иного оборудования, находящегося в нем, немедленно принимать возможные меры к их устранению и в случае необходимости сообщать о них Наймодателю либо в соответствующую управляющую организацию;

9) осуществлять пользование жилым помещением с учетом соблюдения прав и законных интересов соседей, требований пожарной безопасности, санитарно-гигиенических, экологических и иных требований законодательства;

10) при расторжении или прекращении настоящего Договора освободить жилое помещение. В случае отказа освободить жилое помещение Наниматель подлежит выселению в судебном порядке;

11) при освобождении жилого помещения сдать его в течение 3 дней Наймодателю в надлежащем состоянии, оплатить стоимость не произведенного Нанимателем и входящего в его обязанности текущего ремонта жилого помещения, а также погасить задолженность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг. Наниматель жилого помещения несет иные обязанности, предусмотренные законодательством.

9. Наниматель жилого помещения не вправе осуществлять обмен жилого помещения, а также передавать его в поднаем.

3. Права и обязанности Наймодателя

13. Наймодатель имеет право:

1) требовать своевременного внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги;

2) требовать расторжения настоящего Договора в случаях нарушения Нанимателем жилищного законодательства и условий настоящего Договора.  Наймодатель может иметь иные права, предусмотренные законодательством.

14. Наймодатель обязан:

1) передать Нанимателю свободное от прав иных лиц и пригодное для проживания жилое помещение в состоянии, отвечающем требованиям пожарной безопасности, санитарно-гигиеническим, экологическим и иным требованиям;

2) принимать участие в надлежащем содержании и ремонте общего имущества в многоквартирном доме, в котором находится жилое помещение;

3) осуществлять капитальный ремонт жилого помещения;

4) принимать участие в своевременной подготовке жилого дома, санитарно-технического и иного оборудования, находящегося в нем, к эксплуатации в зимних условиях;

5) обеспечивать предоставление Нанимателю коммунальных услуг;

6) принять в установленные настоящим Договором сроки жилое помещение у Нанимателя с соблюдением условий, предусмотренных подпунктом 11 пункта 8 статьи 2 настоящего Договора. Наймодатель несет иные обязанности, предусмотренные законодательством.

4. Расторжение и прекращение Договора

15. Настоящий Договор может быть расторгнут в любое время по соглашению сторон.

16. Наниматель в любое время может расторгнуть настоящий Договор.

17. Наймодатель может потребовать расторжения настоящего Договора в судебном порядке в случае:

1) невнесения Нанимателем платы за жилое помещение и (или) коммунальные услуги в течение более 6 месяцев;

2) разрушения или повреждения жилого помещения Нанимателем;

3) систематического нарушения прав и законных интересов соседей;

4) использования жилого помещения не по назначению.

17. Настоящий Договор прекращается в связи:

1) с завершением ______________________________________________________________;

(капитального ремонта или реконструкции дома, расчетов с Нанимателем, утратившим жилое помещение в результате обращения взыскания на это помещение, расчетов с Нанимателем за жилое помещение, признанное непригодным для проживания в результате чрезвычайных обстоятельств, - нужное указать)

2) с утратой (разрушением) жилого помещения;

3) со смертью Нанимателя.

5. Внесение платы по Договору

18. Наниматель вносит плату за жилое помещение в порядке и размере, которые предусмотрены Жилищным кодексом Российской Федерации.

6. Иные условия

19. Споры, которые могут возникнуть между сторонами по настоящему Договору, разрешаются в порядке, предусмотренном законодательством.

20. Настоящий Договор составлен в 2 экземплярах, один их которых находится у Наймодателя, другой - у Нанимателя.

7. Подписи сторон

Глава Юрьевецкого муниципального                                    ____________________________

района Ивановской области                                                    ____________________________

Наймодатель ___________(_______________)  Наниматель __________(_______________)

                          (подпись)                                                                     (подпись)